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Anotace
Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem lávky pro pěší. V práci je zmíněna
historie mostních konstrukcí a jejich základní rozdělení dodnes používané. Součástí
práce jsou také designové návrhy lávky s rozborem jejich konstrukčních výhod
a nevýhod. Cílem pak bylo navrhnout hlavní nosné prvky lávky s ohledem na Evropské
normy používané při návrhu stavebních konstrukcí. Při výpočtech byla využívána
metoda dílčích součinitelů. Předběžné návrhy konstrukčních prvků byly provedeny
pomocí systému Matlab. Následný zpřesňující výpočet byl proveden metodou
konečných prvků v systému MSC.Marc.

Annotation
The bachelor thesis is about footbridge design. The background includes the history
of bridge construction and the basic bridge categories which are still used today. The
thesis also includes design drawings with an analysis of their advantages and
disadvantages. The aim of this thesis is to devise the main bearing parts of a footbridge
with regard to the European Standards which are used for the structural design.
Calculations and verification were executed using the partial factor method. Preliminary
analysis of the structural elements was carried out in Matlab. Refined calculation was
done using the finite element method in the MSC.Marc system.
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Seznam použitých symbolů
Symbol Jednotka Popis

ad, anom [mm] návrhová hodnota geometrického údaje, nominální
hodnota geometrického údaje

∆a [mm] změna nominální hodnoty geometrického údaje pro
specifické účely navrhování, např. pro stanovení účinku
imperfekcí

fy [Pa] mez kluzu
g [ms-2] tíhové zrychlení
q [Nm-2] spojité zatížení
qk [Nm-2] charakteristická hodnota zatížení
uf [mm] podélné prodloužení prutu
v(x), vf [mm] průhyb nosníku v obecném místě, v konkrétním místě
Cd [-] nominální hodnota nebo funkce určitých návrhových

vlastností materiálů
E [Pa] modul pružnosti v tahu, v tlaku
Ed [-] návrhová hodnota účinků zatížení
F [N] síla
Fk [N] charakteristická hodnota zatížení
Frep [N] reprezentativní hodnota zatížení
Gk [N] charakteristická hodnota stálých zatížení
J [mm4] kvadratický moment
M [Nm] moment
Mf [Nm] fiktivní moment
My,Ed, Mz,Ed [Nm] návrhový ohybový moment k ose y-y, k ose z-z
My,Rd, Mz,Rd [-] návrhová únosnost v ohybu k ose y-y, k ose z-z
NEd [N] návrhová osová síla
NRd [-] návrhová únosnost při působení osové síly
N(x) N osová síla
Rd [-] návrhová hodnota únosnosti
Qk [N] charakteristická hodnota proměnných zatížení
Tf [N] fiktivní síla
Wo [m3] modul průřezu v ohybu
Xd [Pa] návrhová hodnota materiálové vlastnosti
Xk [Pa] charakteristická hodnota materiálové vlastnosti
Z [-] rezerva spolehlivosti
αP [rad] úhel mezi nosníkem a prutem
γf [-] dílčí součinitel zatížení, v němž jsou uváženy možné

nepříznivé odchylky hodnot zatížení od reprezentativních
hodnot

γG [-] dílčí součinitel spolehlivosti stálých zatížení, v němž jsou
uvažovány modelové nejistoty a proměnnost rozměrů
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γm [-] dílčí součinitel vlastnosti materiálu
γM [-] dílčí součinitel vlastnosti materiálu, v němž jsou

uvažovány modelové nejistoty a proměnnost rozměrů
γP [-] dílčí součinitel zatížení od předpětí
γRd [-] dílčí součinitel vyjadřující nejistoty modelu odolnosti
γSd [-] dílčí součinitel vyjadřující nejistoty modelu zatížení

a/nebo účinku zatížení
γQ [-] dílčí součinitel spolehlivosti proměnných zatížení
λ, λm [-] štíhlostní poměr, mezní štíhlostní poměr
φ(x) [rad] úhel natočení
σx,Ed, σy,Ed [Pa] návrhová hodnota místního podélného normálového

napětí, příčného normálového napětí
τEd [Pa] návrhová hodnota místního smykového napětí
ψ0, ψ1, ψ2 [-] součinitel pro kombinační, častou a kvazistálou hodnotu

proměnného zatížení
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1 Úvod
Lávky a mosty neodmyslitelně patří do světa dopravní infrastruktury už řadu let. Jen
málokdo se dnes nad nimi pozastaví a obdivuje zručnost a kvalitu, se kterou byly
některé postaveny před stovkami let. Řada z nich potěší svým architektonickým umem
jejich autorů, jiné zase vzbudí úžas. Postupem času se architektura mostních konstrukcí
vyvinula z klasického pojetí do výstřední moderny, která mnohdy svým vzhledem
popírá téměř i zákony fyziky.
Cílem této práce bylo navrhnout hlavní nosné prvky lávky pro pěší, tj. hlavní
nosníky, příčníky a vedlejší podélníky. To vše bylo provedeno s ohledem na Evropské
normy používané při návrhu stavebních konstrukcí.
Tato bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. Pozornost je nejprve
věnována historii mostních konstrukcí, která sahá až do období před několika sty léty.
Dále je zde uvedeno základní rozdělení mostních konstrukcí. Ke každému typu jsou
uvedeny výhody a nevýhody jejich stavby. V této kapitole nalezneme i zástupce
jednotlivých konstrukčních typů, jak z oblasti mostů, tak i lávek. Některé z nich se
nacházejí i na území České republiky.
Následující kapitola se zabývá designovými návrhy lávky. Bylo zvažováno několik
různých variant a každá z nich je doprovázena v práci skicou. Opět jsou popsány jejich
výhody a nevýhody. Závěrem kapitoly je čtenáři objasněno, jak bude navrhovaná lávka
vypadat a jsou zmíněny důvody, pro které byla daná varianta vybrána jako finální.
Čtvrtá kapitola se zaobírá popisem samotné konstrukce lávky. Zmíněny jsou dané
základní rozměry a použité materiály. Dále jsou detailně popsány a rozkresleny
jednotlivé části lávky. Rovněž bylo uvažováno několik možných variant. Detailně je
popsáno a zobrazeno možné uchycení závěsných prutů.
První část páté kapitoly je věnována obecným pravidlům pro návrh konstrukce.
Nejdříve jsou uvedeny základní předpoklady, které jsou v práci respektovány. Poté je
nastíněna problematika metody dílčích součinitelů a jsou zde zmíněny oba mezní stavy,
které jsou při ověřování konstrukce používány (mezní stav únosnosti a mezní stav
použitelnosti). Druhá část se zabývá samotným návrhem nosných částí. Stručně je zde
nastíněna metoda momentových ploch, dle které jsou deformace konstrukce
vyšetřovány. Dále je věnována pozornost přímo popisu tří nosných částí lávky, tj.
hlavním nosníkům, příčníkům a vedlejším podélníkům. Na závěr této kapitoly jsou
stručně komentovány výpočty realizované v programu Matlab. Součástí jsou
i předběžné výpočty prvotních rozměrů.
Šestá kapitola popisuje výpočty lávky pomocí systému MSC.Marc, kde byly
rozměry zjištěné v předchozí kapitole použity jako vstup pro zpřesnění analýzy.
V rámci této části byla také provedena pevnostní analýza středové branky lávky.
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2 Lávky

2.1 Historie

Lávky ve 21. století pro nás znamenají něco tak samozřejmého, že si proto ani
nestačíme povšimnout, kolik jich kolem nás je. A ani v minulosti tomu nebylo jinak.
Protože naši předci neznali technologie, která známe dnes my, jednoduše ponechávali
spadlé kmeny stromů přes řeky, potoky, menší údolí či jiné terénní překážky. A tak
vznikla první mostní konstrukce. Postupem času, kdy člověk poznával a zlepšoval
technologii obrábění dřeva, se mostní konstrukce začaly podobat těm, které známe dnes.
Kamenné pilíře, které byly později používány, umožnily stavět delší konstrukce, které
se právě díky nim staly pevnější a stabilnější. Díky základním stavebním prvkům, které
pocházejí např. z období románské kultury, gotiky či renesance je škála mostních
konstrukcí pestrá a originální. Od 16. století se mosty začínaly stavět bez tradičního
zastřešení a osazovaly se chodníky. Industrializace sebou přinesla v oblasti stavby
mostů několik změn, hlavně co se týče použitého materiálu. Dřevěné konstrukce
a viadukty z kamene a cihel byly nahrazovány mosty litinovými. Prvním mostem tohoto
typu je Iron Bridge v Anglii (obr. 2.1). Tento most, který spíše připomíná železnou
pavučinu, byl otevřen v roce 1781. Konstrukce samotná se skládá z pěti hlavních žeber

[…]

téměř nelišily.

Obr. 6.6: Model poloviny lávky s vyznačením proměnného zatížení

qk·γQ

Obr. 6.7: Celkový průhyb ve směru podélné osy lávky
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7 Závěr
Bakalářská práce se zabývala návrhem lávky pro chodce. Po úvodní rešerši byly
objasněny základní typy mostních konstrukcí s analyzováním jejich výhod a nevýhod.
Vzhledem k těmto faktům byly provedeny designové návrhy jednotlivých typů
konstrukcí. Rovněž byly zhodnoceny výhody a nevýhody návrhů, na základě kterých
byla vybrána finální varianta lávky. Ta pak byla následně po uvážení stavu napjatosti,
který by pravděpodobně nastal v místech rozevření ramen, upravena na konečnou
alternativu s uzavřenou obloukovou středovou brankou.
V rámci této práce byly navrženy rozměry hlavních nosných částí lávky, tj. hlavních
nosníků, příčníků a vedlejších podélníků. Statické výpočty byly prováděné s ohledem na
normy ČSN EN 1990, 1991 a 1993. Ověření výpočtů bylo provedeno na základě
metody dílčích součinitelů dle mezního stavu únosnosti a mezního stavu použitelnosti.
Pro zjednodušení výpočtů byly jednotlivé nosné části konstrukce chápány jako nosníky
nebo prutové soustavy. Výpočty byly analyzovány ve dvou fázích. Prvotní výpočty
rozměrů byly provedeny v prostředí Matlab. Jednotlivé úlohy pro dané nosné části byly
řešeny odděleně, a to vždy parametricky, aby bylo možné příslušná zadání snadněji
editovat. Po získání prvotních rozměrů pro nosné části lávky byl pro zpřesnění výsledků
vytvořen numerický model na základě metody konečných prvků v systému MSC.Marc.
Tento model byl analyzován i s uvažováním nosného pilí ře a středové branky.
Pro snadnější editování různých variant byly rovněž vytvořeny procedury (PROC
soubory), díky kterým bylo možné parametricky upravovat model celé lávky. Po
prvních analýzách bylo zjištěno, že stav napjatosti na středové brance přesahuje
hodnoty pro mez kluzu daného materiálu. Po zjištění míst s vysokou koncentrací napětí
byly tedy provedeny menší úpravy konstrukce, díky kterým došlo ke zmenšení
maximálních hodnot redukovaného napětí. Byla provedena rovněž analýza na velikost
konečných prvků a model čtvrtiny lávky byl pak vytvořen s jejich dvojnásobným
počtem. Z důvodu dostatečné rezervy v hodnotách deformace a HMH napětí bylo
zjištěno, že velikost prvků na výsledky analýz nemá podstatný vliv. Vzhledem
k uvažování nosného pilíře a středové branky nebyly velikosti deformací tak velké, jako
při prvotních výpočtech v prostředí Matlab. Veškeré navržené rozměry vyhovovaly
podmínkám, které udávají Evropské normy používané při návrhu stavebních konstrukcí.
Autorka práce si je vědoma jistých zjednodušení ve výpočtech, jelikož byla
prováděna pouze globální analýza. Pro výpočty nebyl uvažován např. vliv sněhu a větru
na konstrukci nebo také např. detailní uchycení prutů k vozovce a ke středové brance.
Dále nebyla provedena tvarová optimalizace konstrukce. Proto by autorka práce na toto
téma ráda navázala ve své budoucí diplomové práci, kde by tyto analýzy, popř.
dynamické výpočty mohly být realizovány. Dle ověření pomocí mezního stavu
únosnosti a mezního stavu použitelnosti byla totiž zjištěna dostatečná rezerva. Lze tedy
předpokládat, že při uvažování dalších zátěžných stavů by konstrukce přenesla tato
zatížení bez větších komplikací.
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Příloha A
V následující části jsou uvedeny čtyři základní typy nosníků, jejich zatížení
společně s příslušnými deformacemi bylo použito pro prvotní výpočty lávky. Jedná se
o nosník zatížený spojitým zatížením, o nosník zatížený momentem v podpoře, o nosník
zatížená svislou silou a o prut zatížený vodorovnou silou. Jsou zde uvedeny vztahy pro
výpočet ohybových momentů M(x) v obecném místě, vztahy pro výpočet úhlu natočení
v levé podpoře φ(l) a vztahy pro výpočet průhybů v obecném místě v(x). V případě
zatížení vodorovnou silou je vyjádřena hodnota osové síly a prodloužení. Souřadnice
x je vždy kótována z pravé strany. Označení F symbolizuje sílu působící na nosník, q je
spojité zatížení, l je délka nosníku a M je moment působící v podpoře.

A.1 Prostý nosník zatížený spojitým zatížením

Tento nosník (obr. A.1) je po celé své délce l zatížen spojitým zatížením q. Platí zde
následující vztahy:
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A.2 Prostý nosník zatížený momentem v podpoře

Nosník (obr. A.2) je v levé podpoře A zatížen momentem M. V tomto případě můžeme
psát:
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Obr.A.1: Nosník zatížený spojitý
zatížením

Obr.A.2: Nosník zatížený momentem
v podpoře A
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A.3 Prostý nosník zatížený svislou silou

Následující nosník je v obecném místě zatížen svislou silou F. Z důvodu působení
osamělé síly F je nosník rozdělen na úseky s délkami a a b. Platí pro něj následující
vztahy:
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U tohoto nosníku je průhyb vyšetřován z obou stran. Pokud je x > a, je souřadnice
y zakótována zleva. Potom platí:
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A.4 Prut zatížený vodorovnou silou

Z důvodu působení osamělé síly F je prut rozdělen na úseky s délkami a a b. Platí pro
něj následující vztahy:
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Obr.A.3: Nosník zatížený svislou silou

Obr.A.4: Prut zatížený vodorovnou silou