Posudek bakalářské práce

Hany LESOVÉ

zpracované na téma

Návrh lávky pro chodce

Bakalářská práce čítající celkem 45 stran textu včetně příloh se zabývá návrhem lávky pro pěší při zohlednění platných norem. Práce je členěna do 5 hlavních kapitol, v nichž se autorka postupně věnuje historii mostů (lávek) a základnímu přehledu jejich typů, následně pak uvádí a diskutuje možné designové návrhy. V další kapitole je uveden popis konstrukce zvolené varianty zavěšené lávky a jsou popsány její základní nosné části. V předposlední kapitole, která svým rozsahem představuje největší část práce, se autorka zabývá návrhem nosných částí zjednodušeného modelu ocelové konstrukce lávky pomocí metody dílčích součinitelů a návrhem nosného betonového pilíře. V první části této kapitoly jsou uvedeny základní předpoklady a vztahy užívané dle normy pro návrh podle mezního stavu únosnosti a použitelnosti. Následně je podrobně popsán postup návrhu jednotlivých nosných částí při uvažování vybraných typů statického zatížení. Dále jsou uvedeny vlastní výpočty prováděné v systému Matlab a jejich výsledky. Závěrečná část práce je zaměřena na vyšetření napjatosti a deformace celé konstrukce lávky pomocí konečnoprvkového softwaru MSC.Marc/Mentat. Výpočty byly provedeny pro symetrický a nesymetrický případ zatížení lávky při uvažování deformovatelného pilíře a středové branky lávky. Pomocí provedených numerických výpočtů bylo ověřeno, že rozměry nosných prvků stanovené v předchozí části práce jsou použitelné a navržená konstrukce vyhovuje zadaným kritériím.

Po stránce formální je práce na velmi dobré úrovni. Struktura práce je přehledná, členění do kapitol logické, uvedené výsledky řádně komentovány a provedena jejich analýza. Počet překlepů a gramatických chyb je minimální. Kvalitu bakalářské práce dle mého názoru snižuje:

- užívání stejného označení pro různé veličiny (např. E) či použití jiného označení dané veličiny v textu a v nomenklatuře (např. $\sigma_{z,Ed}$ vs. $\sigma_{y,Ed}$),
- nejednoznačnost v použité terminologii (např. na str. 23 je pro součinitel spolehlivosti materiálu použito γ_m , na str. 24 je pak za tuto veličinu považováno γ_M , ale názvy veličin uvedených u těchto symbolů v nomenklatuře jsou jiné),
- chybně uvedené jednotky u některých veličin (např. u veličin vyskytujících se ve vztahu (5.11)),
- nevysvětlení významu zápisu některých vztahů (např. vztahy (5.7), (5.8), (5.14)),
- nepřesnosti v některých obrázcích (např. obr. 5.1 – nesprávná poloha červeného bodu, obr. 5.2 a 5.3 – značení použité v obrázcích nekoresponduje se značením používaným v textu),
- používání dle mého názoru nevhodných slovních spojení, např.:
- str. 18 – „...ramena spojena v obloukovou branku, ze které jsou pruty zavěšeny do mostovky.“,
- str. 22. – „Výpočty ... jsou uvažovány elastické a elastoplastické.“,
- str. 32 – „Na obr. 5.9 je zobrazen průběh podmínky (5.11).“,
- str. 40 – „... pro různá místa konstrukce s uvažováním původní a dvojnásobné sítě konečných prvků ...“.

Je nutné však říci, že velká část těchto nedostatků může být zapříčiněna tím, že studentka musela pro splnění zadání bakalářské práce porozumět velmi komplikované metodice navrhování mostů (lávek) popsané v obsáhlých normách, což významně převyšovalo rámec učiva jejího oboru. Důležité poznatky pak bylo nutné shrnout na „několika“ stranách tak, aby práce působila jako logický a kompaktní celek.

Dotazy, na které by studentka měla při obhajobě odpovědět:

- 1) Vysvětlit pojem „výslednicová čára od vnějšího zatížení“ (str. 13).
- 2) Vysvětlit význam zápisu použitého ve vztazích (5.7), (5.8) a (5.14).
- 3) Vysvětlit význam zápisu použitého ve sloupci „Vzdálenost [m]“ v tab. 5.1.
- 4) Jak byly při návrhu příčníků využity výsledky analýzy znázorněné na obr. 5.6?
- 5) Jakým způsobem byla volena rozteč příčníků (v práci není uvedeno)?

Závěr: Na základě předložené bakalářské práce lze konstatovat, že všechny cíle uvedené v zadání byly splněny. Studentka při vypracování své práce prokázala schopnost aplikovat získané teoretické poznatky na řešení reálného problému. S ohledem na výše uvedené nedostatky hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou

velmi dobře.

V Plzni dne 20. června 2012

Ing. Vítězslav Adámek, Ph.D.
oponent bakalářské práce